
 
COMUNE DI MARIGLIANO 

Città Metropolitana di Napoli 
 

DETERMINAZIONE SETTORE IV 

 

RESPONSABILE DEL SETTORE: Ing. Rosalba Di Palma 

 

Registro Generale n. 1287    del  31/12/2021 
 

Registro Settore n.  237  del   28/12/2021 
 

OGGETTO: Affidamento incarico di Direzione Lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 
per lavori di “Manutenzione straordinaria scuole elementari” – CIG  ZC0349FEF0 

 
(  )  LIQUIDAZIONE                                       ( x ) IMPEGNO  DI  SPESA 

 

Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.   
- Numero di impegno:  

 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 

- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 
Allegati:  n. 

 

Allegati:  n. 

 
   (  )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 

Si attesta che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa. 
 

 
 

Il responsabile settore 
__________________ 

 
 

Responsabile del procedimento, ex lg. n.241/90: Ing. Rosalba DI Palma 
 

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi 
dal__________________ 

                                                       Il Messo Comunale 
        ___________________ 

 

 
 

Il Responsabile del Settore 
      Ing. Rosalba Di Palma 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

PREMESSO CHE: 

 Con Deliberazione di C.C. n.29 del 03/06/2021 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2021-2023;  

 con delibera di G.C. n.131 del 14/10/2021 è stata approvata la V variazione di bilancio; 

 con Determinazione Settore IV n. 226 del 21/12/2021 è stata indetta la procedura per 
l’affidamento dei lavori “Manutenzione straordinaria scuole elementari” tramite affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 così come sostituito dall’art. 51 della Legge 
n.108 del 2021 per le procedure indette entro il 30 giugno 2023 mediante trattativa con 
unico fornitore economico sul MEPA; 

 nel rispetto della tempistica stabilita dal citato Decreto, è necessario nominare per 
l’esecuzione dei suddetti lavori un professionista esterno all’Ente cui non è possibile 
sopperire con tecnici interni all’Ente già impegnati in attività istituzionale; 

 
VISTO CHE: 

 per l’espletamento dell’incarico professionale di Direzione Lavori e coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione è stato stimato un compenso totale di € 3.762,08 
comprensivo di Cassa previdenziale ed IVA, gia decurtato del 20% come per legge; 

 

PRECISATO, ai sensi dell'art.192 del d.lgs. n.267/2000, che con l'esecuzione del contratto si 

intende realizzare il seguente fine: affidamento dell’incarico di D.L. e CSE per lavori di 
Manutenzione straordinaria scuole elementari”; 

RICHIAMATI: 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 l’art.192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l'adozione da parte del responsabile del  
procedimento di spesa, di apposita determinazione per la stipula del contratto, indicante il 
fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 
vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’art.32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 che prescrive: “prima dell'avvio delle procedure di  
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,  
decretano e determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 l’art.36 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a euro 40.000 
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

 l’art.1 comma 130 della legge n.145/2018 il quale ha modificato l’art.1 comma 450 della 
legge n.296/2006 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA da  
€ 1.000,00 ad € 5.000,00; 

 
CONTATTATO: 

 la Società S. & G. STUDIO TECNICO E TOPOGRAFICO con sede in Marigliano (NA) alla 
via Somma n. 101 – P.IVA/C.F. 05023691214 che si è resa disponibile a ricoprire l’incarico 
di D.L.e CSE; 

 

VISTI: 

 l’albo dei tecnici per l’affidamento di incarichi di architettura ed ingegneria di importo 
inferiore a € 100.000; 

 il DURC prot. n. INPS_28926501 del 26/11/2021 con scadenza 26/03/2022 dal quale si 
evince che la posizione è regolare; 



 

 il Regolamento degli uffici e servizi vigente presso l’Ente; 

 l’art. 107 del "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" approvato con 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 
RITENUTO DI dover procedere all’affidamento dell’incarico di Direzione Lavori e coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione per lavori di “Manutenzione straordinaria scuole elementari” 
alla Società S. & G. STUDIO TECNICO E TOPOGRAFICO con sede in Marigliano (NA) alla via 
Somma n. 101 – P.IVA/C.F. 05023691214; 
 
VISTI:  

 il D.Lgs 50/2016; 
 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 la determina ANAC n.1097 del 26/10/2016; 
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 

D.Lgs. 118/2011); 
 lo statuto comunale; 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento comunale di contabilità; 
 il regolamento comunale sui controlli interni; 
 il regolamento comunale per i lavori forniture e servizi in economia; 

 
DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente trascritte: 

1. affidare l’incarico di Direzione Lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 
per lavori di “Manutenzione straordinaria scuole elementari” alla Società S. & G. STUDIO 
TECNICO E TOPOGRAFICO con sede in Marigliano (NA) alla via Somma n. 101 – 
P.IVA/C.F. 05023691214 per l’importo di € 3.762,08 comprensivo di Cassa previdenziale ed 
IVA; 

2. dare atto che la spesa di 3.762,08 è già impegnata al Cap.692013 Imp.1779 Es. Fin 2021; 

3. dare atto che il CIG assegnato a tale procedura è il seguente: CIG ZC0349FEF0; 

4. di indicare il Responsabile del Procedimento nella persona dell’ Ing. Rosalba Di Palma; 

5. di  trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo 
pretorio on line. 

  
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV  

 Ing. Rosalba Di Palma  
 


